dans le palais épiscopal , ou dans les limites du cloître capi

tulaire 4 ;

+ Telle est la conclusion de cette pièce : « Apud Montem Albanum et in choro ecclesiæ

cathedralis dicti loci pro capitulo , cum capitulum ipsius ecclesiæ propter guerrarum discri

mina esset clausum . Acta fuerunt hæc anno Domini MCCCLVI , die XXVII mensis februarii . »

( Colle -tion Doat, t . 89, f. 114 et seqq .)

Cette transaction est ainsi conçue : « Noverint universi quod cum inter D. Jacobum

episcopum Montis Albani seu vicarios et officiales ipsius pro eo ex una parte, et venerabiles

viros D. D. priorem majorem et capitulum ecclesiæ Montis-Albani super quibusdam privi

legiis et prærogativis bonorum olim eidem priori et successoribus suis tam super usu

almussiæ et bordonis quam præsidentia synodorum concessis , necnon super jurisdictione

quam prior in monachos et conversos tam in civilibus quam in criminalibus dicebatur

habore et super creatione monachorum ejusdem ecclesiæ et nonnullis infra scriptis et occa

sione ipsorum , ex altera, orta esset seu oriri verisimiliter speraretur maleria quæstionis ,

hinc est quod D. Jacobus episcopus suo ac diclæ ecclesiæ et successorum suorum nomine

et pro ipsis, ex una parte , et venerabilis vir D. Hugo Cariti monachus infirmarius ac procu

rator et procurationis nomine DD. prioris majoris et capituli ecclesiæ memoratæ ad hæc

specialiter constitutus ... inler se sponte et libere convenerunt amicabiliter in hunc modum . »

Suivent les articles de la transaction passée en 1350 (1351 ), entre Guillaume et son chapitre,

avec les modifications que nous allons rapporter ci-dessous, article par article . Cette tran

saction fut confirmée le 15 novembre par l'évêque Pierre de Chalais , ainsi que nous lo

disons dans sa biographie ci -après, p . 57 , S 8. ( Cf. Collection Doat , t . et f. quo supra . )

• En voir le texte dans la notice consacrée ci -avant à Guillaume de Cardaillac .

* Le texte mème est celui- ci : « Monachi claustrales in claustro solum ecclesiæ debebunt

V.
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2° La prison des moines sera dans l'enceinte de l'église ou de

la maison épiscopale ; mais lorsqu'un étranger aura à intenter

un procés contre quelqu'un des religieux ou tout autre membre

du chapitre , le poursuivant pourra , à son choix , les citer au

tribunal de l'évêque ou du prieur ? ;

3. L'évèque présent au chapitre , pourra et devra appliquer

les corrections que devait faire le prieur, empêché ou

négligent ? ;

4° Le prieur-mage a droit et devoir d'assigner à chacun des

membres de l'église cathédrale les chambres et habitations

comprises dans les dépendances de ladite cathédrale , et qui ne

seraient pas destinées à l'usage commun ou à quelque service

particulier 3 ;

° L'institution des religieux appartient à l'évêque , avec le

consentement du chapitre, ou du moins avec la majorité des

voix 4 .

11. Tel est le seul acte dont le souvenir et les preuves

soient restés pour confirmer l'épiscopat de Jacques de Deaux .

Dix mois après (20 décembre 1357) 5 , les registres de la

arrestari, et judicium super criminibus et causis criminalibus in domo episcopali vel in

claustro ipsius ecclesiæ et non alibi agitetur. »

1 « Item quod carcer monachorum sit el esse debeat inter cepta ecclesiæ vel in domo

episcopali; et quod si vero super hujusmodi causis por quemcunque alium extraneum

contra aliquem monachum claustralem ipsius ecclesiæ vel claustrale beneficium aut offi

cium oblinenlem in ea fuerit actio dirigenda, eo casu optio sit actoris sive priorem

præfatum sive episcopalem curiam prout maluerit adeundi. »

2 « Item quod D. episcopus correctiones ejusdem prioris facere valeat, si in capitulo voluerit

esse præsens vel etiam alias ubi ex prioris ejusdem impotentia seu negligentia hoc viderit

expedire . »

* « Ilem quod prior præfatus omnes domos el cameras inter cepta dictæ ecclesiæ consis

tentes jam constructas quæ communi usui vel alicui speciali administrationi ejusdem

ecclesiæ non fuerint deputatæ , tam monachis et personnis ipsius ecclesiæ claustralibus quam

boneficia claustralia et officia obligentia valeat assignare. »

• « Item quod quando et quoties imminebit de cætero monachorum vel monachi creatio

in eadem ecclesia facienda, creatio ipsa fiat per D. episcopum cum consensu capituli vel

majoris partis ipsius absente aliquo super hoc necessarie non vocalo . »

Lesauteurs ci -avant signalés se trompent donc quand ils mettent cette translation

à l'année 1359 .
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chancellerie apostolique nous apprennent que notre évêque

acquittait une dette pour l'Église de Gap , dont Innocent VI

l'avait pourvu. Cinq ans se passent , et l'évêque de Gap est

appelé au siége épiscopal de Nîmes , le 6 avril 1362 (8 des ides

d'avril , la dixième année du pontificat d'Innocent) , pour prendre

la succession de Jean de Blanzac, créé cardinal . Le 9 du

même mois il payait ses droits de nouvelle provision à la

chambre apostolique " .